
 

 
Sede Scientifico e Sportivo -Via Toscana,10/A - 43122 Parma    

Sede Liceo Musicale – Piazza Castelfidardo, 7/A - 43125 Parma 
Tel. 0521 798459 Fax 0521 270877 

PRPS05000E@istruzione.it C.F. 92150850342 

 
Decreto n. 949 
 
 
Parma, 22/03/2024 

Agli interessati 
Agli Atti 

 
 
 
Oggetto: costituzione della Commissione elettorale di istituto per le elezioni del Consiglio Superiore della 
Pubblica Istruzione e contestuale convocazione 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

Visto   il Dlgs 297/1994 
Visto il Dlgs 165/2001 
Vista  l’Ordinanza Ministeriale n. 234 del 5 dicembre 2023 
Vista   la Circolare ministeriale prot. n. 3210 del 22 gennaio 2024 e l’allegato cronoprogramma 
Considerato  che occorre procedere alla costituzione della Commissione Elettorale di istituto per le 

elezioni del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione indette per il giorno 7 maggio 2024 
Verificata  la disponibilità degli interessati 
 

 

DECRETA 

 
 

1. È costituita la Commissione Elettorale di istituto per le elezioni del Consiglio Superiore della Pubblica 

Istruzione, composta da 

• Cardarelli Lorenzo (dirigente scolastico, membro di diritto) 

• Castiglione Emanuela (personale ATA) 

• Bianchi Sabrina (personale ATA) 

• Colella Carmelina (personale docente) 

• Landini Irene (personale docente) 

 

2. La Commissione è presieduta da uno dei membri scelto dagli stessi componenti e le funzioni di 

segretario sono svolte da un membro designato dal presidente.  

 

3. Le Commissione delibera con la presenza di almeno la metà più uno dei propri componenti e tutte le 

decisioni sono prese a maggioranza dei presenti. In caso di parità prevale il voto del presidente.  

 

4. I membri della Commissioni non possono essere inclusi in liste di candidati.  





 

 

5. Ai componenti della Commissioni elettorale di istituto è riconosciuto il riposo compensativo, secondo la 

normativa contrattuale di riferimento.  

 

6. La Commissioni elettorale di istituto procede ai seguenti principali adempimenti secondo la tempistica 

prevista:  

a) scelta del proprio presidente, all’atto dell’insediamento;  

b) acquisizione dell'elenco generale del personale in servizio, distinto per componente elettiva, 
fornito dal dirigente scolastico;  

c) formazione degli elenchi degli elettori;  

d) esame di eventuali ricorsi e reclami contro l’erronea compilazione degli elenchi;  

e) affissione delle liste degli elettori nei locali del seggio;  

f) definizione dei seggi con l'attribuzione dei relativi elettori;  

g) rilascio delle dichiarazioni attestanti la qualità di elettore in possesso del diritto di elettorato 
attivo e passivo per la componente a cui la lista si riferisce;  

h) acquisizione del materiale necessario allo svolgimento delle elezioni fornito dalle istituzioni 
scolastiche;  

i) nomina dei presidenti di seggio;  

j) organizzazione e gestione delle operazioni di scrutinio;  

k) raccolta dei dati elettorali parziali dei singoli seggi e riepilogo dei risultati elettorali in relazione 
alla singola istituzione scolastica;  

l) redazione del verbale e delle tabelle riassuntive dei risultati;  

m) comunicazione dei risultati al nucleo elettorale provinciale tramite Posta elettronica certificata;  

n) deposito del verbale con le tabelle riassuntive dei risultati e di tutto il materiale elettorale 
presso la segreteria dell'istituzione scolastica per la debita conservazione.  

 

7. La Commissione elettorale di istituto è convocata il giorno 23 marzo 2024 alle ore 8.30 per le 

operazioni di insediamento, delle quali viene redatto processo verbale.  

 
8. Per quanto non previsto nel presente atto si fa espresso rinvio alle norme di cui all’O.M. n. 234 del 5 

dicembre 2023. 

 
 
 
 

Il Dirigente scolastico 

            Lorenzo Cardarelli 
 (Firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005) 


		2024-03-25T15:32:57+0000
	CARDARELLI LORENZO




